Si blanditijs vel pollicitationibus alicuius filiū vel ſeruuz aut ancillam ſeducens a maioriibus ſuis fugere fecit vltra in or. tenetur non ſolum ſubtractos restituere: ſed & omni lucru quod ex iſpis percipiſſent ſ^z theologos in.iiij.

Si fuit cuſtoſ carceris v^z animaliſ aut alteri^z rel: & ſi pro huiuſinodi cuſtodia babebat mercede ſi aliquid perdiſit etiaſ ex leuiffima culpa ſatiffacere tenetur.

Similiter ſi fuit nauſta vel caupo aut stabulari^z & ali quid ſub mercede cuſtodiendum accepit ſi ſua mala cuſtodia aliquid perdiſit & restituere tenetur.

Si offiſcialiſ in aliquo publico offiſcio fuit: ſi aliquid nobiſe dānuſ alicui ex ſua ne gligenſia prouenit.m.p. & dāno ſatiffacere tenetur ſi ea de iure diuino ſibi precepta aut ex offiſcio cōmiſſa eranr.

Si aliqua inuicio accepit & pp̄ reſtitutioniſ morā illa

De avaritia.

perist: tenetur in conscientia satisfacere illi qualiter cunqz perierit.

Si fideiussor suo ex culpa sua aliquod damnum eue nit ipse satisfacere tenetur ut de fo. compe. c. fi.

Si aliquem ex debito in carcere detentuz frngere fecit mor. p. et de dano creditori satisfacere obligatur si detentus soluere poterat alias non.

Si etiaz aliques pro delicto in carcere detentum fugere fecit: si id fecit ad nutriendu eti in peccato mor. p. et ad satisfaciendu custodi carceris tenetur: secus si ex compassionē fecisset: quod tunc non teneretur.

Si incendit aliquā domū agruz vel syluarii alcuius ex culpa sua mor. pec. et non solum tenetur de danno incendijs: sed et de rebus perditis pro eodem incendio sicut canonistas extra de iu. iur. c. fi. Est tamen hic aduertendum quod hec pena locum non habet: nisi in voluntarijs et scientibus vel qui ad hoc latam de dissent culpam.

Si tpe incendijs alicuius domū destruxit: ne sua vrere si eius metus fuit iustus: vnde quod ignis iam peruenecrat prope dominū suā: et probabilitate dubitabatur de incendio non tenetur: sed si ignis a longe erat nec ventus ullus erat: sicut Host. satisfacere tenetur.

Si cum danno vicini aliquid animo injuriandi vel nocēd edificauit male utiqz fecit et in conscientia illud tale quid edificauit suis expensis demoliri tenetur.

Si aliquid per represalias illicitas ab alio quod a suo debitorc eregit in male fecit: et si cnpit saluari satisfacere tenetur sicut canonistas in. c. et si pignorationes.

Si habuit aliqua bona mobilia: vel imobilia aliquorum dānatoꝝ: et postea a pncipe restitutoꝝ satisfacere tenet: utputa aliquis pnceps aliquē pp crūmen dāna uit et postea ex gratia eum restituit: quicquid ex eius

bonia habnūt osno restituere tenetur: secuā si illa restitutio preiudicasset alteri q̄ ip̄i principi solo finā cōnonistas in.c. Quāvis de rescriptis: lib.vi.

Si alicui dedit vel impetravit litteras em unitorias: ne a sua creditoribus posset ad soluendū cogi de dāno tenetur: si debitor illa satissacere poterat.

Si aliquādō impedivit ne frumentū vel alias merces in aliqua terra venirent: vt ipse carius vēdere posset mor.p. et illud plus q̄ vendidit restituere tenetur illis quos impedivit: si damnificati aliquid passi sunt. Et hoc idem sentiendum est de illis qui emunt merces omnes vt postea cariva ad libitum vendant.

Si impedivit in maliciose quēquā ne posset ad quemq; iudicem seu forum pro causis suis: vel ad nundinas pro mercantijs sua accedere si verisimiliter ex hoc damnum aliquod pertulit satissacere tenetur.

Si in suis venationibus oculauit agroa: et segetes ac vineaa: et sepea devastavit: aut cum canibna suis occidit gallinaa: anseres: porcos vel agnos pauperum mor.p. nisi damno satisfecerit aut fuerit quid parū.

Si aliquod statutū fieri fecit: aut ad hoc cōsensuz pr̄stitutū ne.s. vsūf solute erigi possint seu q̄ hoīes ad solūcias vsuras cogi possent: qz vltra excōdicatiōia.m. ēt satissacere lēsis ipse tenet: vt.ij.q.iiij.c. q̄ p̄sentit.

Si ctiam aliquando conscius fuit: vt mala statuta v̄l leges inique conderentur non solū mor.pcc. sed et ad restitutiōem damnificatis ex hoc obligatua est: et si leges ille snissent contra libertatem ecclesie excommunicata est vt extra de sen. ercō.c. nouerit.

Si voluntarie tales iniquas legea obseruanit ctiam mortali. pecca.

Si deniqz abāsiator fuit: et ipsa sua ambasaria dolore plusquā expediret fecit illas expēsas cōitati sue

Dé avaritia.

restituere tenetur sibi omnes doctores.

CDe inquietudine mentis nona avaritie filia.
Si nimia solicitudinē habuit in dītīs p̄grēgādīs
p̄ qua ēt necessaria ad salutē p̄termisit: vt pote mis-
sas orationes cōfessiones predicationes parentūqz
suorū defunctoz memorias & huius.mor. videtur: si
vero non omisit necessaria ad salutem veniale suit.
Si etiam tantā in iphis habuit solicitudinē q̄ inētē &
spirituqz sibi adeo suffocauit: vt etiaz sui iphius curā
habere nesciuit atqz diuinarū rerum consideratio-
ne in postposuerit: mor.p.vt.xxviiij.q.i. Idolatriaz.
Si ex ipsa sub effrenata acquirendi inquietudine vns-
uersam domi suis clamoribus p̄turbauit: vñ ultra-
moduz die noctuqz laborare cogendo grāni.p.suit.
Si ex parua dei confidentia illam nimia solicitudi-
nem suscepit gra.pec.suit.

CDe inimicordia decima avaritie filia.

Si nimium tenax & crudelis fuit in elemosynis erogā-
dis mor.potuisset esse.

Si circa familiaz suam inhumanus nimivz fuit: non
preuidens eis sibi statum suuz in cibo & vestitu eoru-
z ac alijs necessarijs: graniter pec.

Si inservis dominus sue pp suam tenacitatē nō prouidit
de medicis & alijs necessarijs propter q̄ in mortē
& grauez languorem inciderunt grauissimū suit.

Si propter suaz inhumanitatē & tenacitatem filias &
soiores & ancillas matrimonio cōiungere noluit: s̄
eas in domo senescere permisit graui.p. & rapinam
comisisse dicenduz est. Sed pānci de huiusmodi pec-
cato conscientiam sacere sibi volunt: vnde & in per-
ditionem omnino labuntur.

Si de arte & industria sua miserabilib⁹ cū potuit: nō
subuenit vt sunt medici p̄curatores aduocati & simi-

les mor. videtur.

Si pauperibus in magna necessitate constitutis cum
potius non subuenit mor. videtur.

Si propter suam inhumanitatem et tenacitez pauperes
exoriunt et exacerbantur.

Si eriam pauperes delicate nimis pauit veniale fuit
in patrem Augustinum:

Si suas divitias in tantum amavit: quod pro eis conser-
uandis paratus fuit facere contra precepta dei. in.
p. et totiens quotiens fuit in proposito.

De prodigalitate que medium liberalitatis cor-
ruimpit: que etiam peccatum inducit: sed iniurias est
quod auaritia. Et ideo sic interroga.

Si suam substantiam in vestimentis tam suis quam vero-
ris et filiorum: sumptuosissimis edificijs picturis et alijs
insignibus: atque ludis pompis conuiujs et feminis
malis expendit unor. p.

Si ad concurrentiam amicorum seu enimorum suo-
rum superflue expendit superbia potius dicenda est
quam prodigalitas: et magnum p. est.

Si ultra statum gradiumque sibi tenuit canes: aves:
equos: barchas: seruos et ancillas ad pompam gra-
uirer. p. qd sapienti notabilem excessum.

De luxuria tertio capitali vitio que est quedam
corporis incontinentia nascens ex pruritu libidinis
que et in omni sua specie semper est peccatum mortis:
sed aliqua est grauior altera: et non solum opus:
sed etiam deliberata intentio. atque consensus cum
declaracione secundum theologos: de quibus omnibus
specibus satis. s. in sexto legis precepto dictum
est. Nunc autem de eius filiabus aliquanter dice
mus: licet opus non sit multum interrogare: quia
difficiles sunt.

De luxuria.

Co de cecitate inentis que est prima luxurie filia.
Si circa carnalia adeo mente obsecrata fuit q̄ de deo
aliqd cogitare voluit vel nesciuit et marine que ad
salutem necessaria erant mor. semper fuit.

Si etiam in temporalibua se ita occupauit q̄ occupa
tionem q̄ deo exhibere tenebatur pretermisit graui
ter. p. vtpote: q̄ in diebus festiis in quibus aliqua
hora per orationes vel contemplationes vacare de
bebat: et non fecit grauiter. p.

De precipitatione. iiij. luxurie filia.

Si ex luxuria sua ita rōne absortua fuit q̄ et si agēdis
nullū p̄silium vel examinationē b̄re volnerit: s̄z qua
si sine intellectu subductus stetit. p. gra. fuit.

Si pp luxuriā suā se vel alios in ille mortis piculis ex
posuit: eundo per loca periculosa et precipitosa in q
bus si repertua fuisset de facili potuisset occidi. in. p.
Si eam obrem nocturnia vel diurnis temporibus ci
carinia vel sine contra prohibitionem rectorum suo
sum incessit serenataa vel in atrinatas mulieribus fe
cit cum magno earum scandalō mor. p.

Co de inconstantia. iiiij. luxurie filia: que hominis ta
ctionem persepe extinguit.

Si propter luxuriam suam valde mutabilis fuit et ho
minum quid agere constituit sepius ex amore concipi
scientie pretermisit grauiter. p.

Co de inconsideratione. viij. luxurie filia: que est qui
dam defectus circa actum iudicij.

Si ubi suminebat aliquod periculi incautus fuit: vel
ubi etiā timenduz erat de leui seu levissima culpa: et
si aliquādo exensari possit de mortali non tñ excusa
tur quin non obligetur satissacere fame et honori fl
lius mulieris cui famaz et honorem taliter abstulit.

De amore sui. v. luxurie filia.

Si pp luxuriā suā seipsum nimis dīlexit querēdo ostendā sui corporis q̄ctez & delectationē in comedendo: bibēdo: dormiendo: delicateq; corpus suū in oībus nutriēdo talis amor sui qñ durissēt ipsū ad cōceptū dei.m. fuisse tñ de natura sui sp veniale cēset

Cōde amore seculi qui est. vi.luxurie filia.

Si pp luxuriā & voluptates huīns seculi nimis amavit vitā istā trāsitorā: ita q̄ nullo mō si posset nolet mori: qz si id tanḡ delicatus appetiuit venialiter.p. Si aut̄ cū deliberatione volūtatis vellet ppetuo stare & viuere iste amor fuisset.m. Sicut theo.in.iiij. dist. xxi.

Cōde horrore future vite. viij.luxurie filia.

Si propter luxuriam suam futuram exhorvit vitam & de ea nullo modo audire voluit seu reminisci atq; omnibus modis despiciuit & desperit.

Cōde odio dei.viii.luxurie filia.

Si deum & eius legem odiuit eo qz voluptates & luxurias ac concupiscentias prohibet: hoc est maximum omnium peccatorum.

Cōde stultiloquio & scurilitate & ipse luxurie filia.

Si vsus est verbis libidinosis & ihonestis sive gestib; ad puocādū alios ad luxuriā: qz totiēs quotiēs ipsa dixit vel fecit. m.p. **D**e huīnsmodi vitijs peccatū valde piculosā ē: qz nulla ant parua fit correctio seu emēdatio: & magna scādala persepe ex his oriūtur.

Cōde Inuidia.iiij.capitali vitio: nūc formāde sunt interrogations: que qdē de suo genere.m.p. ē eo qz priatur diuīne charitati q̄ de bono proximi semper cogādet. Et id qñ est cū volūtate deliberata: secus qñ esset i primo motu & ex surreptione inētis: dī dolor alieni cōmodi & insortunij gāudis: h̄z i gīt inuidia: Sicut diuī Gregorii qnq; filias: quaz pmo ē in prosperis proximi afflīcio: de qua sic interrogabis:

De inuidia.

Si de prosperitate vel honore primum deliberato alio doluit reputans illud fore proprie excellentie et glorie diminutionem gravissimum fuit peccatum: et si doctores est peccatum in spiritum sanctum.

Si etiam nimis doluit de alterius prelatione dignitate officio: beneficio: sapientia: scientia: eloquentia: opulentia filiis victu vestitu: et his similibus graue peccatum fuit et totiens quotiens.

Si in predictis eum se eqnari vidit maxime ab illis quibus presso empiebat: si inde multam tristitiam suscepit eum deliberatione. mor. p.

Si ex inuidia alieni perfecti vel lucris spediuit: quod ut dictum est in peccato avaricie et in p. et satisfacie, tenet:

Si mercator vel artifex de peccato vel prosperitate alterius doluit. m. p. si sicut est in deliberatione: secus si sine deliberatione quod est in virtutibus perfectis hoc presepe enenim solet

De detractione. iij. inuidie filia: quae est quando alterius famam per verba secreta denigramus.

Si ex inuidia alicui famam vel nomine aut eomodum suis detractionibus minuere vel extiguere quesinit. m. p.

Si ex inuidia aliquod malum quod de primo scivit vel audiuit dixit aut aliqd addidit ut malum heret vel reputaretur ac ut illius famam puderet. m. p. et totiens quotiens

Si maliciose bonum quod de aliquo dicebatur negavit, asserens propter inuidiam illud non esse verum mort. p.

Si etiam maliciose bonum quod de aliquo propalare et commendare debuerat tacuit mor. p.

Si alterius bona facta ex inuidia dixit mala intentio, ne facta si hoc dixit: ut tolleret eius bonum nomi. m. p.

Si alienius vicium occultum ex quadam garrulitate dixit his qui illud nesciebant: si ex h infamia subsecuta fuit mor. p.

Si alicuius bonum primo dixit et postea strabedo malf

aliquid addidit mor.p. Atqz ita predicte. septeñ detractiones quoctiqz modo fuerūt prolate siue verbis claris siue obscuria aut nutibus vel litteris scurper fuit mor.p. sūm thcologos oēs in.iiij.di.xv. et ad famē restitutioēm de necfilitate tenctur.

Si pp inuidiā de aliquibua defectu fecit vel fieri fecit cantilenas sonetōa aut cedulās et in eius infamiam cantauit et cantari fecit mor.p. et totiens quotiens. **S**i dedita opera stetit ad audiendū detractionea alius cuius notabilca: et si ille deliberate propter inuidiās sibi placuerunt mor.p. et sūm Tho. fa fe.q.liij.

Si etiās indirecte alicuius detractionem audiuit non q̄ eū detractionis peccatū placeret: sed propter quēdam humānuz timorez vel vercesdias seu negligētiā tacuit ventraliter. p. verum si ex officio detrabētem compescere debebat et non fecit mor.p. ac etiam si ex hoc magnuz scandalū subsecutū fuit etiam.m. pec. licet ex officio illi compescere non teneretur.

Si aliquid notabile m̄ alium de seipso dixit: ctiam si humilitatis causa dixisset morta.p. sūm tho.

De odio tertia inuidie filia que est morta. peccatū. **S**i aliquid notabile m̄ alii primo suo optauit et quanto tpe in illo pseuerauit: qz sem p mor. fuit et totiens quotiena in huiusmodi desiderio mentē occupauit.

Si etiam desiderauit modo mali psonē in modoqz malum filiorum parentuz et propinquoz aut rerum totiens se mor. peccasse confiteatur nā sicut sunt diuersa subiecta etiam diuersa mortalia fuisse dicas.

Si ex inuidia contra aliquē odīuz babuit aut rancorem in corde retinuit.

Si etiam ex inuidia aliquiis in mortē optanit mor.p.

Si inimico necessitatē pacienti ex odio nō subuenit aut non subueniēdī aliquādo ppositū babuit.iii.p.

De inuidia.

Si nimico veniam humiliter postulanti ex corde nō
pepercit: et rancoris signa non dimouit inale utique
fecit quis fui thologos in. iij. tenetur.

Aduerte in hoc piculosissimo peccato sc prepondera
diligenter omissa cires h peccatum: qz maiura pon-
deratione sumopere discutiendum est: qz quoties scd
illud rationis consenfuz quisqz addicit: toties se. in.
pecca. christum et confiteatur.

Co de inururatiōe. iij. iuidis filis q ē qds qrella q
suevit fieri contrs dñi vel prelatos p impatentiaz.
Si murmuravit t̄ deuz: p nō cōtribuat hōibus pro
speritatē vel aduersitatē sūn eoꝝ merits v̄l dimerita.
Si murmurauit de tēpore cōtrs deū: v̄z cōlido frigo
re: siccitste: pluvia: nūne: grādine: priuina: morbo
et hominū bestiarum: sc terre sterilitste.

Si murmurauit de amissione filioꝝ parētū et caroꝝ.
Si mur. q filios p sui bñplacito generaſ n̄ potuerit.
Si murmurauit de pōtifice magno cōrdinalibꝫ epis
p̄s byteris: monachis: fratribus et s̄ntimonislibꝫ.
Si de principibꝫ tēporalibꝫ rectoribꝫ iudicibꝫ
et slijs magnatibꝫ murmursuit.

Si de p̄srentibꝫ saceribꝫ cognitis fratribus nurſ
bus sc slijs familiisribꝫ et domesticis suis.

Si de puellis nubilibꝫ pro quis p̄sepe solet spediri eaz
m̄sritibꝫ successus: qz graue peccati suiſſet et hono
ri eaz satissacere tenet. **H**ec itaqz sūt mortalis p̄tā
qñ dirit vel credidit ex predictis dñi fore iniustum.

Co de susuratiōe qntis inuidie filisq ē oblocutio que
d̄s h̄ primū occulte scā ad diuidēdss esꝝ sumicitiſſ.
Si discordia ſer vicinos et p̄cues suos poneſ qſuit.
Si inter fratres et cōsanguineos inter virum et uxore
inter cognatas: et inter nurum et socrum studioſe re
culit mala mor. pec. et tortiens quotiens.

Sed si se considerate aliquid dirisset veniale fuisse potuisse tamen mortale esse ratione malorum et scandali.
In hoc est aduertere debes quod disordic virtutum seu peccatum semper in aliis est detractione que ut dictum est: famam eripit ac etiam contumelia: que honorum lredit. Et predicti susurrones multo magis obligati sunt ad restitutionem fame quam fures et raptiores ad restitutionem rerum. Et ideo neminem absoluas nisi amicitias ablatas resarcire studat.

De partialitate sexta inuidie filia.

Si fuit partialis vel guelphus aut gibellinus: seu niger aut albus et huiusmodi: quod gravissimum est. prout etiam vel nominare propter scandalum.

Si alicui parti nocuit vel nocere fecit: et ratione ipsius partialitatis moratur et satisfacere tenetur.

Si alicui pretio destructione quisuit vel optavit. moratur.

Si iudicauit vel dixit aliquem fore partalem et ea ratione de eo plurimum murinuravir.

Si aliquem iniuste baniuit vel baniire fecerit ut ei bona postea lpetraret. moratur et de dannis datis ad restituionem tenet finem innoextra de his quod vi. me. causa sunt. e. si.

Si seditiones et scandalata ubique que sunt et optavit.

Si est partialitatis diuisias portauit vel portari perura. moratur et superdictis sex capitulis. **H**ec quae prius ominus absoluas: nisi ista dyabolica penitus dimittat: quod omnium fere malorum in materiae subministrant.

De exultatione in aduersis. viij. inuidie filia.

Si propter inuidiam de damno malorum primi notabiliter gavisus est moratur et totiens quoniens.

Si ex inuidia etiam libenter detractiones audivit et gratum habuit.

De ira quinto capitali vicio que est quedam moderata animi indignatio: contra quodcumque sibi oppu-

De ira.

gnans: et hec fin theologoruin de suo genere mortale peccatum est: sed propter imperfectionem actus persepe venialis efficitur. Et hec ipsa etiam multas habet filias. Quarum prima est vindicta.

Si ex aliquo suo defectu sine spūali sine corpali adeo sibi iratus aliquando fuit: quod deliberate concepiuit vel quesinit sibi aliquid malum inferri moratur.

Si pp aliquod in malū sibi aut suis amicis illatū optavit vindictā notabilē quocunqz modo fieri moratur.

Si aliquis hortatus est vindictam facere: et si ad hoc auxilium: vel consilium aut fauorem prestitit. in p. sed multo gravius predicto.

Si quocunqz modo aut verbo aut facto vindictā fecit atqz de huinsmodi vindicta gloriatus est. morta. p.

Si ad quandam sui ostentationem gloriatus est fecisse vindictam quod non fecit moratur.

Si filijs et gbuschisqz affiniis suis sub quadam iterininatione ut faceret vindictā picipedo inadauit vel eisdem inscriptis legauit: aut se facturus iuravit. in p.

Si ad vindictā alicuius blada vel domus succedit: vel eius interfecit aut vulneravit aialia: vñ Equos boves porcos canes oves galinas et anseres sive defruxit ipsius sepes muros Aqueductus: aut precipit arbores et similia que solent homines ex vindicta proximo inferri moratur.

Si ob vindictā infrendam inimici sui matrimonia impediuit vñ filio et filiarisqz ac suorum agnatorum.

Si ea ob causam violavit vel vituperavit inimici sui filias sorores et ancillas seu uxorem.

Si in vindictā aliquod in honestu vel deforme fecit vel fieri procuravit super doinos super ostia: aut super sepulcrum inimici sui: quod in osibus semper moratur.

Si iustos vidicandi se excogitauit modos: quod moratur.

De fra.

xi

trusse eē vel vcnialc bz excessuz:z hoc ēt pctm admo
duz piculosuz ēz bz inse dicensa mortalia vz qñ trā
sunt de uno malo i aliud cū desiderio se vēdicandi.

De timore secunda ire filia.

Sinoluit log cū primo suo: nec cū recōcillari sibi im
mo cū obuiavit es in via declinavit ab eo aut cū tor
uo aspergit vultu z filia graui.p. qz talia signa sunt
indicia maxime inimicitie: vt no.lxtij.dist.c.eū Indi.
Si ēt alia signa inimicitie inimico oñdit: vt vz qz no
luit cū eo amicablr pversari nec eidē seruitū faecre
aut ab eo postulat recusavit: neqz cū eo ex more cō
uersat ē grauitcr.p. secus si fecit vt getius viueret.
Si minis z inoderatis clamorib^b ptnlit suc ire signa
ex quibus aliqd scandalum orium fuit graniter.p.
Si ex ira sua illi cui irascebatur aliquod notabile ma
lum appetiuit mor.potuit esse licet ex suo generc nul
lam peccati mortalitis habeat rationem.

Si cum inmoderata tutella : z clamorosis vocibus
vbiqz sine respectu vociferando excessue se defen
dit propter odium z vindictam : z obstinato animo
graniter.pecca.

De contumelia.iii. Ire filia que.s. culpe solū iportat
Si suis subditis contumeliosa verba dixit: qz grau
ter.p'etiam si correctionis causa dixisset.

Si contumelias ihonesto mō aliqb^b dixit vcnialiter.p.
Si ex contumelia aliquem vocavit proditorcm fene
ratorcm furem ebriosum sodomitam lenoneim ac li
torcm mor.p. z totiens quotiens.

Si iniuriādi cā de parētib^b alicuius aliqd malū dixit.

Si aliquem vocavit furciferum z huiusmodi.

Si exprobrando aliquem voeavit ignoranteim surdō
cecum claudum gibum spuriū seu bastardum.

Si ex ira dixit alicui mlieri xbba obprobriosa vocādo

De ira.

eam meretricem: ebriam: malefica: lenonam: et similis.
Si exprobravit vel vituperavit uxoris sue matrem et
roresque atque alios sue agnationis parentes.

Si etiam corrigoendo suos aut alios verba dixit infra
inatoria vocando eos traditores nebulones lenones
sodomitas et huini. non solum mor. p. sed et ad fame
lese restitutionem tenetur summo. tho. et alios.

Si aliquem iniuste vituperavit: quod sum theologos ad
fame sue restitutionem tenetur. Attamen in contu-
micio peccato semper respiciendum est ad intentio-
nem proferentis: quod contumelia et conuictum si non
animo dehonorandi sed causa corrigendi dicta sunt
non mortalia sed venialia peccata dicenda sunt.

CDe Blasphemia quarta Ite filia: per quam deo at-
tribuimus vel remouimus quod ei de directo conue-
nit: vel creature attribuimus quod soli deo conuenit.
Si enim et eius sanctam genetricem ac sanctos omnes ad
uerterenter blasphemauit quod si id enormiter et publice se-
cit mor. p. et eius absolutione episcopo reservatur: sum
Paulus extra de male. c. statuimus.

Si in blasphemis suis sexus feminorum deo attribuit:
dicendo verba enormia et contumeliosa mort. pec. et
totiens quotiens.

Si blasphemando beatam virginem de ea dixit verba
inhonesta vocando eam meretricem aut eius serum
cum opprobrio nominauit.

Si dixit non posset facere hoc vel illud.

Si dixit ad despiciendum dei et sanctorum eius faciam
hoc vel non faciam negando eius potentiam.

Si maledixit cunctos paradisi sanctos.

Si maledixit vel blasphemauit sanctum Petrum san-
ctum Paulum sanctum Mareum: sanctuz Ant.
sanctum Enricum et alios sanctos.

Si blasphemauit

Si blasphemauit. **S.**Chaterinā. **S.**Agatā et alias sanctas: et in eazim improperis nominauit ipsoz sexū. **S**i dixit domini partialem: domini proditorez foret et alia consumilia turpitudinis verba: quod tales sicut vila misericordia ineretur puniri grauissima penitentia: ut babet in. c. statuimus extra de male. In quo quidē. c. assignatur blasphemis pro penitentia. viij. dies ieiunij in pane et aqua: atqz alie etiam penitentie: eo quod mortalissime peccauerunt.

Si aliquem animo deliberato blasphemauit optando eius notabile malum. in. p. secus si ex subito ire motu.

Si parētes etiaz ex subito ire motu blasphemauerunt filios sicut quotidianie fit non mortale sed veniale usque.

Si blasphemauit asas parentū suoꝝ defunctoz aut alioꝝ vel et seipsum per spacientiam blasphemauit. in. p.

Si blasphemauit sacerdotē quod enim vel alios baptizauit

Si blasphemauit irrationalibes creaturā (mor. p. ras quascunqz in alicuius dānuꝝ mortale videtur.

Si blasphemauit celum: terram: frigus: estus: pluuias: grandines: et niues in vilipendium dei. in. suit.

Si ignē quoqz aquā: sole et lunaz et alia blasphemauit.

Si deniqz dyabolū blasphemauit quod non occisus est.

De maledictiōe. v. ire filia quod blasphemie soror h̄ec eo quod idē sit cum blasphemia: ut colligit in. c. statuim⁹

Sed proprie maledictio est imprecatio et quedā optatio mali aduersus proximum: et ideo sic interrogabis.

Si aliquem maledixit deliberato anno dicēdo tibi euensi at mors vel aliud malum aut dyabolus asportet te in ala et corpore: et hoc intendens malum suum. in. p.

Si alicui imprecatus fuit rabiem vel aliud simile.

Si sanguinis cestione vel apostema imprecatus fuit aui ignē sancti Antonij et malum sancti Lazari.

Si febrē tertianā vel quartanā vel quotidianaz aut

De Ira.

fistula seu cancaruz et verinccanis et similia: quod semper
mor. ut nisi ex quodam impetu ire dixisset: quod tunc
veniale diceretur: ut huius in canone. xxiiij. q. iiij. si igit.
Si maledixit diei nativitatis sue aut: quando veni;
vel iuxta in tali loco aut talem dominum.

Si maledixit diei in quo se nupsit vel quibus fecerunt
cum uxorez aut maritum habere: aut prius qui un-
quam de huicmodi re verbum fecerunt.

Si seipsum in anima et corpore maledixit.

Si maledixit patrem et matrem qui eum genuerunt: vel
patrinos et agnatos ac dominos suos temporales.

Si maledixit filios et filias quando eos unquam genu-
it vel enutriuit: quod mor. ut nisi ex impetu ire aut cor-
rectionis causa dixisset: posset tam morta esse quando
in consuetudinem duderetur sibi theologos.

Contra indignatione. vi. Iure filia quod cōiter veniale. p. E
nisi per accidentem ratione scandali: et circa sic interrogabis.

Si nimis indignabundus fuit: et pro minimo recusa-
uit loquendere aut audire vel videlicet aliquem veniale
cōiter reputat: nisi destitissim in casib[us] in quibus percepto te

Si iniurijs sibi a proximo illatis impatiens nebas.
fuit: vel aliqua in vicinitate rependere quesimur.
Si pro aduersitatibus aliquaz indignationez contra
deum suscepit dicendo quid ego contra deum feci plus
quam ille et ille atque ita deo inurmuravit.

Si per impatientiam inuocauit dyabolum ut eum asportaret.
Si ex impatiencia optauit sibi aliquando mortem.

Si ex indignatione p[ro]termisit aliqd bonum quodcumque i[n]choauit
missa ei p[ro]posito put voledat: et e[st] obiectum indignabundus ex filio et societate recessit cui malo ex exemplo aliorum

Si ex indignatione noluit comedere: nec in domum
amicorum introire seu ab illo fuitus expetet et huiusmodi.

De Ira.

xliij

Si propter indignationē aliquod displicentie signū alicui vñquaz offendit: quia si cunī scandalō proximi id factum fuit graue peccatum extitit.

Clē clamor. viij. ire filia q̄ cōiter ēt veniale peccati est nisi p accidēs. s. rōne scandali. Et idco sic queres

Si p re mīnima in domo nīmī clāmorosua fuit aut pacifice nil loqui didicīt: pp q̄ vñuersaz domuz suam ad indignationem et blasphemias prouocauit.

Si clamando contra aliquę nīmīz inordinatus vel confusua aut inordinata extitit.

Si cū clamaret voluit acquiescere monitori vt taceret i mo magis ac magis clamare cepit grauiter. p.

Clē rīxa. viiij. ire filia q̄ est p̄natī bellū inter psonas priuatas gestū: et est semp mor. et maxie in incipēte.

Si ex ira fecit rīraz cum aliquo percutiendo se adiuvicez vindicandi vel iniuriandi causa si adultus est mor. p. secus si fecit causa defendendi se vel suos: et ultra mor. tenetur veniaz petere.

Si rīras vbiqz suscitauit et ad hec alios p̄citauit dyaboliciuz officiū exercuit et propterea mor. p. comisit.

Si hanc obre coniurationes et seditionea in civitati sua atqz alijs in locia excitauit.

Si propter hoc arima et alia offensibilia portauit et ad hoc facienduz alios concitanit.

Si vt rīxa suscitaret aliquę p gulā vel p caput mētitus est vel alia verba in eiva contumelīa dixit vo- cando cuz rusticuz furciferū et huiusmodi morta. p.

Si ad rīxā concitandā lapides post tergū alicuius ie- cit: vel irisit: et subsanauit: aut inūdiciaa de domo lei⁹ p̄tumelia vel dānū proiecit et huius. semp. in. p.

Si propter rīraz suscitandaz alicuius filium vel filiā aut iumentu in percussit mor. p.

Si ea obre partialitates enutriuit et eas p̄tra aliquā

De gula.

ptē sc̄itauit: qz vt p̄dictū ē vltra.m. tenet d̄ol dāno.
Si etiā ea ob res paratas fuit cū suo extermilio pro
sequi voluntatē z pattem suam mortalissimum est.
Si deniqz excogitauit varioa suscitādi rixaa modos
quia semper mortale fuit z totiena quotiena.

De gula sexto capitali vicio que est i trationabslis
cibi z potua affectio. quod z si connuinetetur inter se
ptem mortalia pec. tamen ex suo genete est veniale:
z plurca habet filiaa sūm diuum Grego.

Si ex gula p̄uenit t̄pā z horā comedēdi: viii z q̄ p̄mis
exist lectū voluit comedere aut bibere greue. p. cest.

Si nimius comedit: z vltra q̄ cius necessitaa vel infr
imitaa: seu conditio. vcl complexio. vel tempus vel lo
cua: vel societas tequitbat.

Si pp gulaz suā nimis delicate p̄parauit sibi cibos
vz in sapore in condimēto z nouitate ciboruz inusita
toruz v̄l si in nimia adbibuit curā in p̄parādo: aut si
pp gulā comedit fructus imaturoa z sibi obnoxioa.
Si nimium anide appetiuit: vel sumpsit cibum z in
iphs cibis z potibua plufiniuz delectatua fuit.

Si cum nimio studio p̄cpatauit vel acquisiuit sibi ci
boa aut cum nimio labore z solitudine id fecit.

Si ex gula sua non extinuit nimii care emere comedē
bilis cum magno domus sine detrimēto.

Si ex gula sciēter comedit cibaria sibi nociva gra. p.
z potuit eē mortalc: ac in oībus predictia potuit esse
mor. si in eis suis constituit finez sūm theologoa i. iiiij.

Si ob delectationē cibi z potus nimis morose z diu
stetit i mēsa: z ppea nimii comedit cū suo nocimēto.

Si dubitauit q̄ illa nimia comedē ipsuz in luxuriaz
aut vomitu z inducete deberet mor. fuit.

Si pp gule delectationē tm̄ bibit p̄ inebriat⁹ ē. iii. p.
Si alicui tm̄ bibere dedit q̄ ad ebrietatē pduxit: vel

Si in potu eius aliquid inductius imiscuit: mort.p.
Si propter gulam paratus fuit ecclesie vel voti aut
religionis et penitentie ieiunia infringere: vel aliud quod
cunque preceptum mor.pec.

Si ex gula frequenter tabernaculum ante missam co-
Si in carnisprivo propter gulam post ce- medit.
nam comedit carnis et alios comedere suavit mor.p.

CNota hic sunt canoness: quod abstinentia carnis et lacti-
ciniorum in cipere de a cena carnisprivij usque ab sabbata
tum sanctum inclusum: ut huius de conse. di. iiii. c. de esu.
Si non induxit filios et filias et alios suos subditos cum
posset ad ieiunium.

Si tempore infirmitatis ex gula non obedivit medicis.
Si pro tempore usus fuit illicitis uis carne et onis acca-
deo in quadragesima et quattuor temporibus.

Si comedit in ecclesia vel bibit: quod per scandala uerbi.
Si comedit pluries in die ieiuniorum vel bibit in frau-
dem ieiunij quia mor. fuit.

Si cibaria pretiosa et inusitata propter honores et am-
bitionem exquisivit et preparauit peccatum: graue
est enim Augusti.

De scurilitate secunda gula que est ad luxuriam et
affectionis lasciviam refertur: sic interrogabis.

Si ex nimietate cibi et potus actus et gestus adeo scu-
riles fecit et imundos: quod videlicet ad luxuriam et ad alia
inhonesta induxerunt mor.p. et multo magis si ad
hunc finem fecisset et totiens quotiens ipsos fecit.

Si etiam in ipsis scurilitatibus fecit alias immundas
dissolutiones: utpote ventum eructationes ad exci-
tandum risum et cibachinationes atque alias inhonestas
leuitates mor. esse potuisset propter scandalum.

Si suavit alicui ut talia in eins solatiu faceret gra.p.
et quod talia audiunt et patienter sustinent multo magis.p.

De gula.

Si honesta et fabulas vel frotulas ac alia yba vanis
risu digna in mensa dixit que marie indigna sunt bo-
nis moribus grauiter.p. qz scurilitas et turpitudo:
ac stultiloquio ho christiano non sunt nominanda.
De mstilogi.iiij. gule filia vbi nisi deesse pte pm.
Si in comedione leuia et occisa dixit yba veniale fuit
nisi ca in derisione alicuius dixisset:qz tuc mortale.
Si ex ybis ipsis itedebat aliqz notablr displices.in.
Si et non intendebat nisi ad solatii ea profer-
re: sed dubitabat alicuiua displices morta.p.
Si ex verbia suis derisoris aliquoz retraxit a propo-
sito beneficiendi: si etiam ad id non intendebat. in.p.
Si ex multiplicatione verborum:ea que habebat in
secerto tenenda reuelavit mor.p.

De inepta leticia.quarta Gule filia.

Si ex gula sua inēpta ostendit leticiaz : videlicet de-
monstrando suaz mentia lasciuia et levitatez in inor-
dinatis corporia gestibus et motibus.
Si et in instris musicis choreis: ludis: iaculatiōibus
et actibz et gestibus nimis lascivius et dissolutus fuit
Si risu et chachinationibus et extitit dissolutz et ali-
oa ad huiusmodi dissolutiōea et lasciuia p uocauit.
Si in ipsia choreis strixit manu yl yba ihonestia dixit
Si tripudiauit in quadragesima aut alia pnie tempo-
ribua seu in ecclesia:qz vltra mor.sacrilegiū comisit
Si cum religiosis pso.tripudiauit qz.u. rōe scādali fuit
Si tripudiauit cum aliquo ecclast.aut relig.hitu.in.p.
et magna est dignus pnia vt er. de vi. et ho.cle.c. cu
Si se fecit larvaz seu mascaraim et ad la-
sciuian si femineo habitu induit mor.p.
Si mulier pcessit vestimenta sua pro huiusmodi la-
sciuia vel cōposuit iuuenes i habitu mulieri graui.p.
Si fieri fecit a feminis turpes iaculationes catus: et

De accidia:

xliij

gestus in honestos plerūq; mor. est et nō modo in isto
sed et quasi in predictis omnibus sūm theolo. in. iiiij.

De ebetudine sensuū quinta gule filia: et langore
nature sexta gule filia.

Si ex nimia comedīe defecit in discretōe et cognitōe
ne rez necessarioz q; tāquā grauatus ciborū crapa-
latione nesciuit aliquid boni operare vel cogitare.

Si ex superfluitate cibī et potus fuit persepe somnolen-
tus et corde pregrauatus graue. p. est.

De accidia septimo et ultio capitali vicio: q; ē tediū
circa bona spūalia: et corporali que qdē dū genere suo
est mortale peccatū: eo q; ſriatur charicati et q; ma-
xime si ptingat ad rōnē et b3 cōplures filias que vt ex
diuersis colligere possumus dyc et vi ginti sunt.

Si de dāno rez tpaliū vel alia quaciq; tribulatione
scucarorū vel filiorū amifione tantā animi affliccio-
nez concepit q; in maximā deuenit tristitiaz adeo q;
optauit omnino non esse aut mortuuū fuissc. in. p.

Si ex suis infortunijs in tantā desperationē deuenit
q; se ipſuz percussit ac capillos euulsit ac implacabi-
les clamores emisit morta. p. re recusauit.

Si has ob res ecclesiaz quasi in despectuz dei intra-
Si tentā tristiciā ex aduersitatibus cōcepit q; multa
peccata tāquā desperatis et non posse omnino bene
operari difiſus comiuiſit.

Si bona sibi adeo colata ex accidia vilipēdit cōſide-

Si ex accidia doluit aliqui se bonū rās alioz bona.
aliquod fecisse et iaz ob rez ptermisit bonū inchoatiaz.

Si ex infortunijs suis tātam concepit tristitiaz quod
in aliquam dimenit infirmitatem.

Si ex occurrentibus sibi aduersis somnuū cibuz et si-
milia perdidit graui. pec. cū se potuisset adiuuare.

Si ex tedio et accidia necessarios ptermisit labores ope-

g i i i j

De accidia.

tionea:lectioes:studia:cōtemplationis:orationia:et
cetera pietatis opa.m.p.tā i hoc ē i pdictis b̄z tho.
Si magia voluit miser esse q̄ aliquid boni opari gra.p.
q̄ tenet homo se occupare semp in bonia cogitatio-
nib⁹ locationib⁹ et opationib⁹ aliter culpabilis dōa ē
Si propter pigritia m̄nitium dormivit aut in lecto
stetit cuī in magnō sui scandalo.
Si invincita sibi officia negligenter exercuit.
Si cum multo tedium audivit missas:officiorū:predi-
cationes et facias sectiones.
Si cū negligētia et tedium sua dixit ofones et offm̄:et il-
las dixit tarde iterrupte:corrupte:sdisticte:iatēte:
ſſipide:ſaffectuose:atqz alia itētioē q̄ diceſ ſebet.
Si negligēa fuit circa puifionē necessarioz dom⁹ ſue
Si multuz tempus perdidit in vanis et noxijs verbis
et in hia p̄ceſe operam dedit.
Si vniuersalij familiaz sibi creditā in exercitijs et ope-
ribua bona exerceri non fecit.
Si etiaz negligens fuit in erudiendo eaz in operibus
temporalibua ac ſpiritualibns.
Si deniqz propter negligentiaz suā bone ſua tēpo-
raria deperire permisit q̄ graue peccatum est.
De Malitia ſecunda accidie filia:q̄ dicitur pecca-
tum in ſpiritu sanctum:et habet hec filia ſex ſpe-
cica:quarū prima dicitur presumptionio de dei miseri-
cordia ſine ullis ſuis meritis:secunda de ſperatio.
Si vñquā d̄ dei misericordia despatua fuit. - possz.
Si aliquā cognitā vitā ipugnat ut liberi⁹ peccari.
Si optauit nullū in mundo eſſe bonū:imo omnia eſſe
malos:ne euia mala vita ſibi conuisionē induceret:
hec etenim inuidentia fraterne gratie appellatur.
Si i pctis obſtinat⁹ fuit:iz bona ɔſcia ſeu diuino timor
pūgeref a pctis obſtēre et noluit quoquomō aſſetis:

Si proposuit aliquis de peccatis non penitere nec considerari: si omnes eius exhortantes cum probo a se reiecit: ac si predicte sex peccatorum species: vel presumptio desperatio et impugnatio agnitus veritatis inuidentia fraterne gratie obstinatio et impenitentia dicuntur. p. in spiritu sancto quod irremissible dicitur: non quod non possit remitteri: sed quod trius disponit hominem ad renunciationem suam.

Si ex accidie fuit maliciose iniuriantur et dolosus vel spiritus illius quodque ac vertutes morales contemperant et abhorserunt fuerint.

Si ex immorata inconstitutia in ista machiata fuit in-

Concupiscentiae scda accidie filia quod est falsa extrema-
tio dei misericordia ex peccatis consideratis vel bonis omissis.
Si scienter et aduertenter credidit vel tenet quod deus non vellet
penitentibus parcere aut ad penitentibus generaliter facere
re hereticum et grauiissimum. p. eet secus si talis despatio
fuisse in subito animi motu aut ex complexione nature
hominis quod tunc veniale fuisse vel nullum. p. ut tho. fa. fe.

q. xx.

Concupiscentiae tertia accidie filia.
Si dama rerum temporali vel amicorum minus timuit.

Si dama temporalia spiritualibus et eternis proposuit.

Si aduersitates mundi nimis refugit et linguas hominum in virtutibus nimis formidauit.

Si ob timorem deficiendi ab illis operibus quibus aptus
erat se subtraxit: utpote ab officio gubernandi domini
vel rempii. suam vel studiendi vel a ieuniis.

Si ex pusillanimitate desit facere bona ad quod tenebat
utputa propter aliquid tempore vel corpore boni omissit cor-
rigere delinquentem amicum vel fratrem quod est thco. iii. iiii.
mor. pec. quod ordine charitatis pertinet bona illa plus
amando quam aias proximi vero si non necessaria ad salu-
tem corrigere dimisisset veniale aut nullum fuisse.

Concupiscentiae quodam alio quarta accidie filia.

Si desiderauit vel quisuit alicui aliquod malum: eo quod idu-

De accidie.

cere eis volebat ad bñ opandū: vt ad aliquid adiscēdū.
Si etiā optauit alicui aliqd malum: qz eius increpat
bat pigritiaz & ad benc operanduz vel ad penitentiā
illum inducere studebat.

De corpore quinta accidie filia: & ista in se habet
ociositatez pigritiam & tepiditatem.

Si tepidus & occiosus fuit nil prorsus boni operans
qz si pp hoc necessaria dimisisset: vt reginē bonū do
minus sue & reipu. ac alia spiritualia mor. peccasset.

Si in corrīgēdo nimis rigidua & severua fuit. p. fuit.
Si potius ex vindicta correxit qz zelo iusticie mor. p.
vt. xxv. vi. c. Qualis.

Si tepidua & somnolentia fuit in bonis peragendis
sive temporalibus sine spiritualibua.

Si multā incepit opera bona & ad perfectionem nul
lam perducere didicit.

Si negligēter fecit orationē suā psalmodiā lectiōez &
confessionem suam sine vlla duotione & reverentia.

Si ex negligētia insero pretermisit dicere ave maria
& in mane benedicere mēsaz: & post gratias exoluere
inseroqz & mane dicere symbolū ac signo crucia se si
gnare. **D**e euagatiōe mētia sexta accidie filia.

Si ad evitandū tediuz quod habebat in opere bono
multa cogitauit lpossibilis: vt per orbē mēte discur
rere: & castra in aere fabricare: optādo dicena si inue
nirem pecuniam vel thesauruz: vel ascenderez ad ta
lein vel talez potentiaz & dignitatē graue. p. est.

Si orationibz & alija rebz diuinis habuit euagatiōez
& mētis distractionē ita vt nō scordareb: aliquā ncc d
missa nec de oratione neqz etiā de seipso. Ex quo di
cebat aliquā **D**ater noster intravit in Rue maria.

Si in dimino offi. ad qd ex debito obligat si attēdit v
se aligb negocijs occupauit itaq ab eodē aīm distra

xiiii.iii.p.vt colligitur in.c. dolētes extra de cele.mis.
Si ex sua mala mentis euagatione finxit sibi multas
imaginationis peccatoruz:z in eisdez quesuit dele-
ctationes ac ipsis delectationibus consensit.

Si similiter vagatus fuit circa dolosas delectatiōes
vz quo alicui noceret: aut quo alteri iputaret in aluz
qd̄ gessit: seu: quo cooperitur maluz quod agbat.
Si deniqz vagat̄ē circa cogitatiōes maliosas vz si
cogitauit quo bono resisterz ant malū faceret seu in
male p̄sistere possz. Et hec vt plurimū morta.sunt.p.
Si pariu fecit peccata venialia z nulluz adhibuit re-
medium ad illa peccauenda.

Si de ipsis peccatis venialibus nō doluit vt debuit.

De mala vnluntate. viij. accidie filia.

Si propter tediuz z insipiditez boni z delectationē
malī malaz habuit voluntatē videlicet maluz quod
cunqz faciendi ad dedecus dei z dampnum proximi
seu sui iphius damnificationem.

De ignorantia crassa z supina ac affectata. viij. ac
cidie filia quaz vt plurimū sequi consuenerunt: ista
videlicet in discretio:incautela:imprudentia:ru-
ditas:z incompositio:z idco sic interrogabis.

Si p̄ posse si laborauit vt sciret q̄ dēbat:z sic dēbat.
Si vt se posset excusare de ignorantia quchuit igno-
rare ea ad que tenebaſ̄ scire vel si adiscēdi labore re-
fugit. **E**t nota q̄ ex his tribus generibus ignorā-
tie mains peccatū est affectata q̄ crassa z supina nec
excusat a morta.p.tal'si ex affectata ignorātia igno-
ravit ea que erāt sibi necessaria ad salutē:vt b̄ in.c.
ignorātia di.rrrxvij.sed si nō erāt nccessaria ad salu-
tez tūc pctm̄ nō fuit. vt.xrij.q.i.j.c.in quibus rebns.
Necessaria aſit ad salutē que quis scire d̄z sunt un
primis vniuersalia fidei: z iuris precepta ac fo ea q̄

Virtutea.vij.pecca.capl.opposite.

Singuli ad eoz statu et officiis spectant. Et h[ab]etis tho.

Cl^ou*l* Virtutes septem peccatis capitalibus opposite: q[uod] sunt. **H**umilitas: latigitas: castitas: amicitia: man-

suetudo: abstinentia: et solicitude. Et primo.

Si veram humilitatem contra superbiam oppositam non amauit ut quesivit et debuit quod sine illa placere deo quis nequaquam potest.

Si latigatem habuimus suam non in se opposuit sed circa pauperes miserisq[ue] personas nimis patens fuit.

Si vetam castitatem contra luxuriam suam non amauit sed omnes carnis delectationem tanquam spurcus quesivit.

Si vetam amicitiam habuimus recusavit: sive solus bonus nisi sibi propriis comodis optanit: et nulli aicu quisivit.

Si mansuetudinem contra iracundiam suam babete non curauit: sive persepe nimius austerus extitit: aut se tanquam leonem ferocem habete voluit.

Si non cum mansuetudine et animi tranquillitate suos corerit sed impetuosus et austerus nimis fuit. **Q**uia mansuetudo peccatores ab erroribus evituit nec quemque in petitionis foneam propellit.

Si abstinentiam habuimus pp[otes] d[omi]ni non amauit lino potius voluit ad expletam suam voluptatem esse ciborum vorator.

Si solicitudinem habuimus accidias in his quod dei sunt non quisivit.

Si est forrassis ex nimia solicitudie rex trahitur: quodam in se dissidentiam et dubietatem divinc bonitatis et pudicitie ostendit: ne sibi oino necessaria subministrat: ve niale petim fuit quod ex hoc non intellexit facete habuimus insticias.

Si etiam tantum circa spiritualia sollicitus fuisset quod provisiones domus necessarias pretermisisset peccatum esset quia et quedam temptatione dei fuisset.

Con seprae donis sp[irit]us sancti que et ipsa septem petitis capitalibus opponuntur nunc dominum est: vobis dono timoris: dono pietatis: dono scientie: dono fortitudinis: dono prouisio-

De. viij. donis sp̄fissanc̄ti. xlvij

dono stellec̄t̄z dono sapiētie de qb̄ sic interrogab̄s.
Si timoris dñi donū h̄ supbiā suā opponere non stu-
 duit qđ quidē in timore pene z culpe p̄sistit: qz si hoc
 facere voluiss̄i tot z r̄ata supbie mala nō comis̄set.
Si pietatis donū contra inuidiā suā sibi ip̄i non op-
 posuit quod plane donī cons̄istit in colendo dñi pu-
 ra z sincera mente si ip̄se id ex consuetudine quedaz
 q̄ vlla d̄cuotione fecit: quia male fecit.
Si scientie donū contra luxuriaz sñā non ques̄uit. qđ
 cons̄istit in recto v̄su reruz tēporaliñ: si v̄sus est ipl̄is
 potius ad pompañ q̄ ad necessitatcm.

Si sortitudinis donū h̄ accidā nō q̄finit qđ h̄sistit i ve-
 ra p̄stātia diuīnoz mādatoz obscrūadoz si ip̄se i h̄
 specillis z fragilis fuit aut inodica tēptatōe ecorruit.
Si cōsilij donū cōtra irā suā non opposuit: qđ h̄sistit
 in obseruationē cōsilioz cb̄risti: si nee cōsilia neqz mā-
 data dei ad minimū quidem obseruare curavit.

Si donū intellectua contra avaritiā habere nō cura-
 uit: v̄z nō cognouit suā interiorcm miseriam.

Si deniqz sapientie donū h̄ gñlā nō q̄fuit: qđ cōsistit i
 cognoscēdis supiorib̄. i. sepe p̄meditari illā supnāz
 gloriā q̄ deus daturua ē amātibus z diligētib̄ eñ si
 ip̄se p̄z aut nihil de illa cogitauit: qz si dc illa cogi-
 tasset in tot tātisqz m̄alia comissis m̄iniue cccidiss̄.

Circa quattuor v̄utes cardinales q̄ sūt iusticia for-
 titudo tēperā. z prudētia sic interrogatōes formabis.
Si non reddidit vnicuiqz quod suum erat: immo ali-
 quid per vim aliscui abstulit.

Si p̄p bonuz suū particulare alija iñiurias intulit.
Si etiā deo nō reddidit qđ ei debebat v̄z eūz solicite
 z curiose collendo: amfindo z scruiendo eidcm.

Si cum displicentia proximi sui vixit: aut nō curavit
 se omnibus exhibere beniuolum.

De.iiiij.virtutes cardinales.

Si propter delitias corporis sui parvus pedit agere penitentiam de suis maximis peccatis: aut penitentia si bi iniuncta apparuit nimis longa.

De fortitudine.

Si modicaz aut nullaz in tollerando aduersa habuit patientiam: sed potius ex ipsis persepe fractus fuit.
Si in serviendo deo ac boni opando pacem strenuus fuit.
Si de otoribus suis non statim a deo eruditus fuit quas si ipsuz et scelos eius quicquid in indignatione suscepit.
Si de prosperitatibus nimia suscepit letitiam et vice versa in aduersitatibus imoderata concepit inestia.

De temperantia.

Si in cibo potuqz modicam aut nullaz didicit habere sobrietatem: et maxime circa damnosa et nociva.
Si circa actus venertos et viroris maritisqz complexus modicam habuit temperantiam.
Si in ira sua modicaz etiaz habuit temperantiam aut sibiipst nullum sciuit ponere frenum.
Si de his que sibi ex divina permissione euenerunt in patientiam habuit et murmuravit.

De prudentia.

Si in regimine sui ipsius et aie sue imprudens fuit.
Si in regimine domus sue vel aliarum non prudenter se habuit: et eisdem malum exceptum dedit. in malis.
Si in bonis peragendis pacem solitus fuit: sed potius
Si non preceperit picula aie et corporis aie huius seculi vel in locutione: operatione alijsqz rite consideratus fuit.
De.v.corporis sensibus: qui sunt: visus: auditus gustus: odoratus: et tactus.

Si oculis vagabundus et incoppositus ubiqz taz in ecclesijs et alijs in locis stadio: et per vias eundo: modo hic moda illuc circunspiciendo et procando cum malo proximi sui exemplo. graui.p.

Si delectatus est se videre formositatez mulierum: et econnerto procariri ad vicem.

Si delectatus est se nudo corpore respicere pp luxuriaz et carnis pecculantiam: idem est de mulieribus.

Si delectatus est videre picturas et imagines ac alias res in honestas.

Si propter delectationes carnalez illas in domo sua depingere fecit eum malo multorum exemplo.

Si mulier portauit pectus et alia sui corporis membra. m. p. patulo pp ei pulchritudinem et honestatem dicitur delectationes idem dic virilia que ea obrem non honeste sedecunt cum breue habitu.

Si delectata est mulier videre spudice alioz carnez.

Si se exposuit amatoribz sive videlicet: vi poter ad fene stras vli, eclipsi aut in limie domi vbi hoiles discurrunt ad procandum scimus. in. fuit: et si nolet malum facere quod occasione ruine talibus postulavit. **D**e Auditu.

Si aures suas ad murmurationes deiractionibz novitates et alia in honesta audienda aperuit graui. p.

Si ad licita obturauit non audiendo pacienter utilles admonitiones: increpationes consilia bona maiorum: doctrinas sacrasque lectiones et predicationes et ad interiores inspirationes.

Si audiendo divina verba ab eis vacua recessit eum nullum in eis saporem habere curaret.

Si vocati deo per sternam angelie vocationem non respondit per obedientiam ad bonum opacum et malum cunctum. **D**e gustu.

Si inordinate gustauit res delectabiles.

De odoratu.

Si cum nimio ardore bonos odores odorauit: atque mustium et alia odorifera super se portauit.

Si odorauit in honesta ad voluptatem carnis communiter veniale est. **D**e Tactu.

Si per libidinem delectatur est tage mulier secreta. m. p.

De v. sensibus spiritu alib s.

Si mulier delectata est tangere secreta virorum alię-
norum vel se fecit aut permisit a pluribus tangi.
Si se ipsam voluptuose tetigit in quocūqz corporis
sui loco graui.p. Idem est de homine: quando se ex-
h ad malum prouocavit..

Si se homo a mulieribus vel ab alijs personis pp de-
lectationē tangit fecit aut libenter p̄sensit : qr.in.p.

Si in honesta brutorum tetigit propter libidinem.

Si filium vel filiam libidinaria causa tetigit vel ample-
xata aut ex osculata fuit grauter.p.

Si aliquem osculata fuit aut ex osculari permisit : t
que in loco vel quam ob causaz.

CDe quinqz sensibua spiritu alibua v̄z cogitatione
affectione:intentione:rememoratione: t locutione.

Si potius cogitauit inala q̄ bona.

Si malis cogitationibus proposse repulsaꝝ nō dedit

Si sua affectionē potiuia in rebua infidialibꝫ q̄ diui-

Si sua tota int̄tio fuit vt bñ pascereſ. Cuius posuit,
beneqz induceretur ac bene ei esset temporaliter t suā
ventrem sibi constituit deum.

Si sua bona opa porti respectu hominꝫ q̄ dei sui fecit,

Si multa illa pretermisit magis timore hominuz:
aut terrore gehēne q̄ dei creatoria sui,

Si sua preterita peccata cū delectatione ad memoriam
aliquando reduxit t in eisdem diu permansit.

Si verba superflua t vana plurima atqz inconsidera-
ta persepe in mediis protulit. Quia quandoqz mor-

Talibꝫ sunt: sed vt plurimum venialia existimantur.

Circa. vij. opera misericordie corporalia que sunt
visito:poto:cibo:redimo:tego:colligo:t corido.

Si in fin nos nō visitauit amicia t facultatibꝫ destitu-

toa t quā in axie sua prios t nō finivit aut finiſ fec.

Si negauit cibis v̄l potis poscētibꝫ in necel. p̄stitutis.

Streligiosis

53

De, viij. opa misericor. corpora. .xlix.

Si religiosis paupib^r elemosynas n̄ eroga uuit v̄l dars
cū poss̄ fecit ad eoz subst̄ationē: qr ex obito tenet
pp eoz cōe bonū h̄z patrē Aug. in lib. d̄ vita xpiana.
Si ex odio aut indignatiōe recusauit eis benefacere.
Si recusauit benefacere illis qui nequeunt suis manū
bus laborare.

Si non redem̄t captiuos qui in mortis articulo erāt
constituti z non poterant se redimere.

Si non sepelliuit mortuos vel sepellire fecit quos nul
lus sepelliebat: quia tenebatur.

Si ad sepulturā nō associauit pp odiū vel supbiā pau
peres erant z associare erubescēbat ad sepulchrum.

Si associauit ad sepulturā iterdictū v̄l publicū excōica
tuū aut usurariū vel hereticū: qr nō l̄z vt, s. dictū est.

Si non vestiuit nundūn: qr si sua inhumanitate mor
tuus ex frigore fuisse boinicida diceretur.

Si etiam nō collegit miserū z peregrinū receptatorē
nō h̄ntem: qr in hoc z in ceteris predictis q̄n quis ex
sua omissione notabiliter lesus fuisse: z potuit bono
modo oia adiunplere z nō fecit mor.p. si v̄z habebat
v̄ltra cōdecentiam sui status aliter veniale habetur.
Circa etiā septē opa misericordie sp̄ñalia que sunt
psule: castiga: doce: solare: fuitte: fer: ora. Et pmo

A dominis et temporalibus.

nec est absolui nisi finitata ut. xiiij. q. iiij. c. cxi i lege.
Si impatienter honerosos et defectuosos supportauit.
Si iunicii pp deum si amauit aut est a coi o:zone exclusit
Expeditis generalibus interrogationib: precepto
rum. s. ecclesie decalogi: ac septem peccatorum capita-
lium necnon et quinqz sensu corporaliu: et spiritua-
liu: atqz operum misericordie corporaliu: spiritualiu: et
aliorum peccatorum. Nunc aliqua particularia
sunt ponenda in quibus specialiter bonum sunt in-
terrogandi sicut statum et condicione ac officia quo
ruinamqz confitentium. Et primo.

Ca dñs igit t:yalib: et pncipib: pñnu: incipiendu: est.
Si suu dominiu vel dignitate iniusto sibi acquisiuit ti-
tulo: qz. m. p. et semper in mortali obuersatur quousqz
sibi istuz acquisiuit titulum: ar. de pe. di. v. Salsas.
Si neglexit facere iustitiaz vt sibi acquireret amicos
vt ex hoc in dominio vel dignitate securius manere
posset mor. p. et levia satisfacere tenetur.
Si aliquam fecit iniustitiam multo magis tenetur ad
restitutionem et ad resarcendum damnuz lelo.
Si pontifici romano et alija ecclesie prelatia vel domi-
nia temporalibua ipse inobediens fuit: et eorum admis-
siones paruipendit et contemptit mor. p.
Si circa bonorea nimis ambitiosua fuit: et per sequen-
do poteti: et honorificeti parat: fuit facere qdcuqz
malu: mor. p. et totiens quotida in tali fuit opinione.
Si sua subditoa in talib: et exacti: niu: graua-
uit: qz vltra mor. satisfacere tenet ut. xiiij. q. vi. si res.
Si contra iustitiaz collectaa imposuit: qz vltra mor.
satisfacere tenetur: ut. x viij. di. de eugolijs.
Si publica vendidit officia cu sub subditoru suorum
grauamine mor. p. et dama sibi imputantur sicut tho.
Si subditos volentes domiciliuz transserre spoliauit

A dominis temporalibus.

.I.

- qz de necessitate s̄m canonistas satissacere tenetur.
 Si bona decedentivz sine filijs ipse usurpavit: vel testari tales prohibuit: tenetur restituere: talem in locis suis qui habuisset iurisdictionem.
 Si feuda vasallis suis iniuste denegavit vel etias servitium illis debitum denegavit.
 Si ipse vasallus existens domino suo infidelis fuit.
 Si ipse etiam domino suo aliquaz intulit iniuriam: vñ seudum ali cnando & similia.
 Si filias subditorum suorum cogit nubere alteri: vt eis succedere: quia morta potuisset esse s̄m qualitatem rei.
 Si ab subditis suis seruitia indebita extorsit.
 Si nimium vindicatus fuit.
 Si homicidia vel mutilationes aut incarcerationes ex ira & odio fecit aut fieri permisit.
 Si segetum vastationes & incendia fecit vel permisit.
 Si torneamenta & duella in suis terris pernisiit: quia semper mor. fuit: vt.ij.q.v.c. Nonarchia.
 Si ludos & spectacula vana & periculosa fieri fecit.
 Si turpes representationes cum magno populorum scandalo fieri permisit vel non prohibuit mor. p.
 Si nimis durus & inexorabilis fuit: vñ ad parcendum vel dispensandum in quibus debuit & potuit
 Si etiam ad parcendum delinquentibus nimis facilis fuit contra iusticie ordinem.
 Si penas & emendas delinquentium propter auaritiam in pecuniam convertit.
 Si et penas mortis corporales pp eandē cupiditate & auaritiā pecuniarias fecit: qz vltra mor. teneat iesis si propter hoc aliqua scelera facilius sunt perpetrata.
 Si propter lucrum publicos usurarios in terris suis tolleravit: quia vltra mor. tenetur iesis satissaccre.

b ij

A dominis temporalibus.

Si suis officialibus et stipendiariis sua stipendia non soluit: quia ad eorum damnationem tenetur.

Siblasphematores et sodomitae et consumiles non puniuntur vel puniri permisit. in or. p.

Si provinciam suam in malitia et sceleratia viris non purgavit mor. p. et finis leges magna dignus est pena.

Si vias publicas cum posset non tenuit securas: teneatur de dannis illatis: finis pa. de resti. spo. c. non liz.

Si pupillos et miserae perso. noluit audire dando eis aliquas pub. audienciae qz ultra. in morta. tenetur de danino qz eis infertur.

Si predictorum cura non habuit et legata ad eos spectantia non dedit: aut dari non permisit.

Si ecclesiast. et carnem bona et iura ut decuit non defensavit graviter. p. vt. xxiij. q. v. c. princeps.

Si concubinae et malas femi. eis scandalum populoz tenuit

Si suaa ancillas et pedissequas defloravit. (pn. b.)

Si seruoa et ancillaa volentes honeste vivef non puniuntur.

Si malam familiam tenuit et de eo z mala vita nullam

cura habere voluit: qz ei totu imperniticiem ascribitur.

Si augurijs et sortibua ac maleficis vsua fuit.

Si incantatoria et diuinioa in curia sua tenuit: ac illis fauit: qz mor. p. vt habetur. xxvi. q. v. c. augurijs.

Si legea iniucas edidit: vt v3 de iniuriis unusquisqz se vindicare possit et suuilia mor. p. nec potest absoluui nisi talea leges abrogentur.

Si legea bonas et iustas non obseruauit aut obseruare fecit et malefacto rea: lusores: blasphematores: fures

latronea: et alioa iniuriatores non puniuntur grauissi. p.

Si leges constituit: ut usure solute repeti non possint: qz ultra mor. excoicatua est extra eo. in ele. ex graui.

Si malefactoribz et homicidia aut obitoribz p obito aut alia quacumqz re lfas et boletinos ejununitatis de-

dit ſtra bonum rei pup. vel priuatoꝝ pſonarꝝ: vñ qꝫ
liceat eis de noete: ire: armaqꝫ poctare: vñ qđ nō pos-
ſunt a creditoribus ad ſoluendū cogi: vel propter ho-
micidiz possint impunc in loco perinanere et huic
grauifime pec. vt. viii. d. c. que contra mores.

Si corruptus pecunia aliquem in debite condēnauit
vel extra dictionem suam expullit et banniuit.

Si ēt alia aliqꝫ irronabili cā aliquos exilio dānauit.

Si ſeditiones et ſcandala libenter quesiuit.

Si partialitates et ſectas atqꝫ diſcenſione inter ſubdi-
tos ſuos enutriuit.

Si nimium ſuperbus et arrogans fuīt.

Si voluit a ſubditis ſuis in oībus ēt i illicitis obediri

Si in veſtimentis iocalibus famulis: equis: canibus:
auibus barchis apparatus plurimis nimiuſ pom-
posuſ fuīt: ſuaqꝫ bona inutiliter expoſuit que indi-
gentibus dari deberent.

Si malos rectores impioſqꝫ ac crudelis i officijs pu-
poſuit qui iniuſte i oībus ſe hñt et nimis ſubditos in-
extorquendis pecunijs grauabat: et hoc propter lu-
crum quod ab eis percipliebat: aut propter avaritiā.
Si aliquam iniuſtitiaz vel violentiam: aut iniquitatē
in ſubditos ſuos exercuit.

Si alios malos ſiliarios et prauic conscientie tenuit.

Si aliqd p vñz aut metti a ſbditis ſuis extorſit ſtitue-

Si indiſtribuēdo officia pu. officialibꝫ ab .re tenet.
eis mutuū aliqd accepit vſuram comiſit ſm theolo.

Si indebitas operas a ſuis ſubditis extorſit: vrpote
agroꝝ ſnoꝝ culturas et vieturas bouꝝ et equorum.

Si in diebus festiuis ea ipsa fieri precepit.

Si in diebus festiuis venatuꝝ iuit: et propter hoc miſ-
ſam non audiuit: nec alios audire permilſit.

Si venando ſegetes et alia agroꝝ ſemina ſeuleauit

A dominis temporalibus.

Sopropter venationea contra eius preceptū a subdītis suis factas aliquem condemnavit vel mutilauit qz si id liuore vindicte vel libidine venandi fecit. m. pec. z satisfacere tenetur.